
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 593

 
Numero Settoriale 129
 
Del  21-11-2024

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL PORTALE

PAGOPA E INTEROPERABILITA' CON IL GESTIONALE. CST LECCO. CIG
B45B6AAA1C

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 97 del 21-11-2024, istruita da OLIVERIO MARIANNA
relativa all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

DOTT. GABRIELE SANCASSANI
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 
Proposta di determinazione num. 97 / 2024 del 21-11-2024

avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL
PORTALE PAGOPA E INTEROPERABILITA' CON IL GESTIONALE. CST LECCO. CIG

B45B6AAA1C

Premesso che:

con decreto deliberativo n. 37 del 22.05.2020 la Provincia di Lecco, in qualità di Ente capofila del
Centro Servizi Territoriale della Provincia di Lecco, ha approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica per l’affidamento in concessione della realizzazione del progetto di gestione e
riqualificazione del Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco presentato dalla
Società 3P ITALIA S.P.A., C.F./P.IVA 11024260967, con Sede Legale in 20831 Seregno (MB),
via Comina n. 39, ai sensi dell’Art. 183, c. 15, del D. Lgs. n. 50/2016;

con determinazione dirigenziale n. 625 del 03.08.2020, la Provincia di Lecco ha proceduto
all’aggiudicazione definitiva della concessione per la realizzazione del progetto di gestione e
riqualificazione del Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco, mediante Project
financing, a favore della Società 3P ITALIA S.P.A. C.F./P.IVA 11024260967, con Sede Legale in
20831 Seregno (MB),via Comina n. 39;

il Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco tra le sue funzioni prevede (ex Art. 2
Convenzione con gli Enti) l’implementazione di nuovi servizi da offrire agli Enti aderenti che ne
facciano espressa richiesta scritta, in relazione alle loro specifiche necessità, attraverso la
preventiva valutazione di fattibilità tecnico economica, secondo quanto previsto dalla
Convenzione medesima;

il Comune di Calolziocorte ha aderito alla Convenzione del CST con deliberazione n. 51 del
22.12.2022, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2027;

Richiamato l’art. 68, c. 1 del Codice dell’Amministrazione digitale che recita testualmente “Le
pubbliche amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi
di economicità e di efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una
valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni disponibili sul mercato:

a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione;

b) riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica amministrazione’’;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 85 del 26.09.2023 con la quale sono stati affidati al
Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco, con concessione della realizzazione del
progetto di gestione e riqualificazione alla Società 3P Italia S.p.A., con Sede Legale in 20831 Seregno,
via Comina, 39, C.F./P.IVA 11024260967, i servizi qui di seguito elencati:

Servizio onboarding dei servizi di pagamento esposti del portale PagoPA su App IO;1.

Servizio PagoPA integrato con il servizio gratuito di intermediazione a PagoPA, Portale
Pagamenti (MyPay) di Regione Lombardia;

2.

Interoperabilità Software gestionale dei sistemi informativi degli Enti Pubblici Urbi PA Digitale;3.

Portale Istituzionale conforme alle linee guida e alle nuove direttive dell’Agenzia per l’Italia
Digitale (AgID);

4.

Dato atto che la società 3P Italia S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza
della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto, come accertato in sede di procedura di
gara svolta dal CST della Provincia di Lecco;



Valutata, alla luce di quanto sopra, la necessità di mantenere efficienti i servizi attivati con idoneo
contratto di manutenzione e assistenza;

Ritenuto che tali servizi sono stati oggetto di valutazione da parte del CST che ne ha evidenziato la
convenienza dal punto di vista economico finanziario;

Ritenuta l’opportunità di procedere mediante nuova adesione ai servizi sopra descritti, messi a
disposizione del Centro Servizi Territoriale della Provincia di Lecco, il cui espletamento sarà garantito
sempre dalla Società 3P Italia S.p.A., affidataria in concessione della realizzazione del progetto di
gestione e riqualificazione suddetto;

Stabilito, pertanto, di voler procedere all’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione del
portale PagoPA e canone per interoperabilità con il gestionale al concessionario del CST Lecco 3P Italia
S.p.A. con Sede Legale in 20831 Seregno, via Comina, 39, C.F./P.IVA 11024260967;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs.
36/2023;

Richiamato l’Art. 62, c. 1 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti di
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alle
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento diretto di lavori di importo pari o inferiore a
500.000,00 Euro;

Richiamato l'Art. 1 c. 512 della L. 208/2015 che prevede l'obbligo di acquisire beni e servizi informatici
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori, ciò nei limiti dei beni e servizi disponibili nonché
l’Art. 25 del nuovo Codice dei contratti n. 36/2023, che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di
ricorrere alle piattaforme di approvigionamento digitale.

Ricordato che:

Ai sensi dell’Art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 le Stazioni Appaltanti procedono
all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro mediante
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’Articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come ‘‘l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla Stazione Appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’Articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo Codice’’;

Visto altresì l’Art. 48 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che afferma l’obbligo di utilizzo di strumenti
informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Visto l’Art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le fasi di affidamento dei contratti pubblici ed in
particolare il comma 2 che stabilisce, in caso si affidamento diretto, la stazione appaltante adotta l’atto
che ne individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;

Considerato ai sensi del richiamato Art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell'Art. 192 del D.L. 267/2000 quanto



segue:

il fine del contratto è quello di mantenere efficienti il sito web istituzionale e la piattaforma
PagoPA, garantendo la trasmissione degli avvisi di pagamento emessi dal Comune di
Calolziocorte tramite l’Applicazione IO;

l'oggetto del contratto è rappresentato dal canone di manutenzione e assistenza del portale PagoPA
e del canone per interoperabilità con il gestionale;

il contratto verrà stipulato mediante trattativa tramite la piattaforma MEPA di Consip S.p.A. ai
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/23, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato;

la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 36/23 (forniture di importo inferiore a € 140.000,00);

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso procedure ordinarie, in quanto
comunque vengono garantiti i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I,
Titolo I del D.Lgs. 36/2023;

Vista l’offerta economica della Società 3P Italia S.p.A. con Sede Legale in 20831 Seregno, via Comina,
39, C.F./P.IVA 11024260967, per gli anni 2024 e 2025, per un totale complessivo pari ad Euro 5.002,00
≠≠, acquisita tramite piattaforma MePA, ID dell’RDO n. 4832642, così dettagliata:

Servizi per anni

2024-2025

Importo annuo Importo biennio 2024-2025

PagoPA € 1.550,00 € 3.100,00
Interoperabilità € 500,00 € 1.000,00
Totale lordo € 2.050,00 € 4.100,00
I.V.A. € 451,00 € 902,00
Totale € 2.501,00 € 5.002,00

Verificato che il CIG originario è il seguente: 8314519E1F;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti e in relazione al contratto di fornitura in oggetto è
stato acquisito il seguente CIG B45B6AAA1C;

Considerato che al momento non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura dei prodotti in oggetto
mentre gli articoli risultano essere presenti nel mercato elettronico della P.A.;

Evidenziato che l’adesione alla suddetta Convenzione sarà disposta sulla piattaforma MePA di ‘‘Acquist
inretepa’’ della Centrale Nazionale di Committenza – Consip S.p.A.;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche di regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del



DURC, con validità al 28.01.2025;

Considerato che i controlli sulla dichiarazione ai sensi dell’art. 52, D.Lgs. 36/2023, verranno effettuati
con le modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 13.11.2023;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Rilevato, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non può rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 36/
2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

in tema d’imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in considerazione del ridotto valore
economico della stessa e della possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Ritenuto di affidare alla Società 3P Italia S.p.A. con Sede Legale in 20831 Seregno, via Comina, 39,
C.F./P.IVA 11024260967, il servizio in oggetto per gli esercizi 2024 e 2025, per un importo di Euro
2.050,00 annui, oltre I.V.A. di Euro 451,00, per un totale complessivo biennale pari ad Euro 5.002,00≠≠,
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n. 48 del 01.08.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari al Dott. Gabriele Sancassani e le funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 21 del 19.04.2024, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di provvedere ad affidare il servizio in premessa descritto, con affidamento diretto alla Società 3P
Italia S.p.A. con Sede Legale in 20831 Seregno, via Comina, 39, C.F./P.IVA 11024260967, al
prezzo ed alle condizioni di esecuzione di cui alla trattativa diretta MePA n. 4832642;

2.

di prevedere l’impegno, a favore della Società 3P Italia S.p.A., sul capitolo cap. 209, Titolo 1,
Missione 1, Programma 8, Macroaggregato 103, denominato ‘‘Spese per sistema informativo e
Ced’’, delle seguenti somme:

3.

Euro 2.501,00, I.V.A. inclusa, sull’annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Euro 2.501,00, I.V.A. inclusa, sull’annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

di disporre che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, in conformità alle statuizioni ed ai termini
del contratto di servizio;

4.

di dare atto che il contratto di servizi verrà redatto conformemente alle previsione di cui alla
Convenzione con il Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Lecco con i contenuti
sopra individuati;

5.

verificato che il CIG originario è il seguente 8314519E1F e che è stato attribuito il seguente CIG
derivato B45B6AAA1C;

6.

ai fini del rispetto della Legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

7.

la Società 3P Italia S.p.A. - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

la Società 3P Italia S.p.A. - si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria,

la Società 3P Italia S.p.A. - si obbliga ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai
sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti clausole:

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del contratto
sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli



obblighi di tracciabilità finanziaria

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare copia
del presente contratto all’Ente (…)

di disporre, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione sul sito internet comunale
nell'apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

8.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2024 ed il 31.12.2025;

9.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

10.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di
darne comunicazione alla Giunta Comunale.

11.

Calolziocorte, 21 Novembre 2024

IL PROPONENTE

Marianna Oliverio


